A la renta imponible se le aplicarán las tarifas que a 
continuación se establecen. El producto así obtenido constituirá 
el impuesto a cargo de las personas a que se refiere el artículo 
20 de esta ley. 
(...)  
b)        Las personas jurídicas, cuya renta bruta no supere la 
suma de ciento veinte millones quinientos ochenta y dos mil 
colones (¢ 120.582.000,00) durante el periodo fiscal: 
(...) 
(*) A efectos de lo previsto en este inciso b), las micro y las 
pequeñas empresas y las startups tecnológicas o empresas 
emergentes tecnológicas inscritas ante el Ministerio de 
Economía, Industria y Comercio (MEIC), o ante el Ministerio de